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Anotace

CHALOUPSKÁ, Klára. Online práce s dětmi z perspektivy nízkoprahových zařízení pro

děti a mládež nejen v době pandemie. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2022, 73 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem online terénní práce s dětmi z perspektivy

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež nejen v době pandemie S A R S C o V - 2 . Práce

je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Předchází j i m krátké představení cíle

a nástin metodiky zpracování. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První

je zaměřena na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (dále N Z D M ) . Druhá kapitola

se věnuje online práci nejen v kontextu N Z D M . Obsahem je vymezení základních pojmů,

komunikačních platforem a online terénní práce v sociálních službách. Třetí kapitola

je konkrétně zaměřena na online terénní práci v N Z D M , na její rizika pro pracovníky

i klienty nebo její výhody a nevýhody. Prostor je věnován i v iz i N Z D M nejen v online

terénu. Kapitola čtyři reaguje na změny vlivem pandemie v oblasti legislativy,

z perspektivy klientů této sociální služby a N Z D M . Empirická část je zaměřena

na fungování online terénu v N Z D M v Královéhradeckém kraji a na změny v poskytování

sociálních služeb v N Z D M v době pandemie pomocí kvalitativní výzkumné strategie.

Použita je metoda polostrukturovaných rozhovorů se sociálními pracovníky vybraných

N Z D M .

Klíčová slova: nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, sociální pracovník, online terén,

riziková mládež, pandemie

Annotation

CHALOUPSKÁ, Klára. Online work with children from the perspective of low-threshold

facilities for children and youth not only in times of pandemic. Hradec Králové: Faculty

of Philosophy, University of Hradec Králové, 2022, 73 p. Diploma thesis.

The thesis deals with the topic of online outreach work with children from the perspective

of low-threshold facilities for children and youth not only during the S A R S C o V - 2

pandemic. The thesis is divided into theoretical and empirical parts. They are preceded

by a brief introduction of the objective and an outline of the processing methodology.

The theoretical part is divided into four chapters. The first focuses on low-threshold

facilities for children and youth (hereafter N Z D M ) . The second chapter focuses on online

work not only in the context of N Z D M . The content is a definition of basic concepts,

communication platforms and online fieldwork in social services. The third chapter

focuses specifically on online fieldwork in N Z D M , its risks for workers and clients

or its advantages and disadvantages. The chapter also leaves room for the vision

of N Z D M not only in the online sphere. Chapter four responds to the changes due

to the pandemic in the area of legislation, from the perspective of the clients of this social

service and N Z D M . The empirical part is focused on the functioning of the online terrain

in the N Z D M in the Hradec Králové Region and on changes in the provision of social

services in the N Z D M of the Hradec Králové Region in the time of the pandemic using

a qualitative research strategy. The method used is semi-structured interviews with social

workers of selected N Z D M .

Keywords: low threshold facilities for children and youth, social worker, online outreach,
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Úvod
N a jaře roku 2020 zasáhla Českou republiku pandemie zvaná COVID-19 ,

která postihla doslova celý svět. Vzhledem k této situaci se všechny sociální služby

i základní, střední a vysoké školy v České republice uzavřely a postupně

přecházely do distanční formy. Bohužel nevznikala metodická ustavení, jak v nové

distanční formě poskytovat sociální služby, proto řada organizací, spolu

s nízkoprahovými zařízeními pro děti a mládež prováděla opatrnou pilotáž v přímé praxi

s klienty.

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (dále N Z D M ) jsou jedním ze zařízení,

která poskytují pomoc a podporu dětem v nepříznivé sociální situaci. V těchto zařízeních

nachází svá uplatnění sociální pracovníci, kteří zastávají v N Z D M jak přímou,

tak i nepřímou práci. V rámci přímé práci pracují s klienty ve věku od 6 do 26 let. Právě

v době pandemie sociální pracovníci zaznamenali výraznou změnu poskytovaných

služeb. Došlo k nárůstu pomoci sp lněn ím školních povinností a pomoci

zaměřující se na duševní zdraví. M i m o j iné musely sociální služby

poskytovat v distanční formě, čímž na ně byly kladeny vysoké nároky.

Téma diplomové práce bylo zvoleno zejména z důvodu mé dosavadní praxe

v tomto zařízení už před obdobím pandemie. Vnímám za důležité, aby v době vývoje

digitálních technologií, byl věnován prostor i sociálním službám, které v online terénu

působí, ačkoli některé bez transparentního uvedení v registru poskytovatelů sociálních

služeb. M e z i službami je však značný rozdíl v kvalitě, způsobu poskytování služeb

a rozsahu daného online terénu, což je, dle mého názoru, nevýhodné pro samotné klienty

i pro snahy o zvýšení povědomí o službě, které bývají cílem sociálních služeb.

Význam diplomová práce tkví zejména v upozornění odborné i laické veřejnosti

na vznikající formu, přičemž v některých zařízeních už léty prověřenou. Diplomová

práce přináší informace o online terénu a nárocích na online terénní pracovníky,

o kterých hovoří odborníci vybraných N Z D M , zajišťující právě tuto praxi. Práce v závěru

vznáší otázky, zda by i v N Z D M neměly vzniknout konkrétní specializace online

terénních pracovníků.
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I Cíl práce a nástin metodiky zpracování
Cílem diplomové práce je zjistit, jak funguje online terén v N Z D M

v Královéhradeckém kraji. Hlavní cíl bude dosažen prostřednictvím čtyř dílčích cílů,

které jsou vázány na teoretickou část práce.

V metodologické části jsou využity prvky kvalitativní výzkumné strategie.

Kvalitativní metodou jsou zvoleny polostrukturované rozhovory se sociálními

pracovníky N Z D M , kteří hovoří o online terénu a jeho propojení s běžnou ambulantní

či terénní praxí. Věnují se nárokům kladených na on-line terénního pracovníka, rizikům,

která online terénní praxe přináší a vl ivu pandemie S A R S C o V - 2 na dosavadní praxi.

Výzkumný vzorek tvoří šest sociálních pracovníků/pracovníků v sociálních

službách z různých nízkoprahových zařízení pro děti a mládež Královéhradeckého kraje.

Výzkumný vzorek lze také rozdělit dle výkonu online terénní praxe, kdy polovina

respondentů dle registru poskytovatelů sociálních služeb online terén zajišťuje a polovina

nikoli . Kvalitativní výzkumná strategie byla zvolena z důvodu naplnění potřeby zjistit

názor sociálních pracovníků směřující více do hloubky tématu online terénu.

Přínos diplomové práce lze vnímat v rozboru přístupů sociálních pracovníků

k online práci s dětmi a mladistvými nacházející se v nepříznivé sociální situaci

v kontextu nízkoprahových zařízení pro děti a mládež nejen v době pandemie S A R S

C o V - 2 . Výsledky tohoto výzkumu lze využít v praxi díky definování online terénní práce

v N Z D M , získání informací o vzdělávání či informací a reflexí k nastavení metodických

postupů. Předpokládaným přínosem je možný vznik online terénu, jako oficiální formy

poskytování sociálních služeb, nejen jako rozšíření ambulantní a terénní formy. Dalšími

sledovanými znaky diplomové práce mohou být rizika, která plynou z poskytování

sociálních služeb online formou v kontextu N Z D M .

Jedním z možných rizik této práce může být i to, že nebudou zjištěny žádné nové

informace či témata, která by doposud nebyla zmapována. Problematiku sociální práce

v N Z D M nalézáme v mnoha výzkumech (v bakalářských i diplomových pracích),

nalézáme příspěvky např. i od České asociace streetwork dále C A S . Přesto však vnímám

potřebu se tomuto tématu věnovat, přinést pro některá zařízení inovativní přístupy,

poukázat na důležitost celoživotního vzdělávání, seznámit odbornou i laickou veřejnost

s další činností N Z D M a poukázat zejména na praktická zjištění. Riz iko můžeme

spatřovat v nespolupráci či neochotě jednotlivých zařízení a sociálních pracovníků
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na polostrukturovaných rozhovorech. Pracovníci nebudou rozhovoru věnovat

dostatečnou pozornost, nesdělí všechny informace, například z důvodu nedůvěry, strachu

apod.

Teoretická část diplomové práce je tvořena čtyřmi kapitolami. První je zaměřena

na vymezení N Z D M , kde je představen např. jeho historický vývoj, principy a cílová

skupina. Toto vymezení vnímám za důležitý background, jelikož je v průběhu práce


[…]


techniku a prostor, aby se tomu věnovali doma. Případně existovali další rizika
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ve smyslu: ztráta nějakého řádu a návyku k výuce, což jsou přesně nízkoprahoví klienti,

kterým se nabídla pomoc a podpora formou distanční výuky v nízkoprahových

zařízeních.

T: Šlo o uživatele N Z D M , nebo o děti, které N Z D M neznaly?

R: Všichni byli nějakým způsobem zasíťovaní v N Z D M , byť se jednalo o klienty,

kteří se nám na nějakou dobu ztratili, nebo s nimi nebyl navázaný kontakt,

ale stejně se do služby dostali skrze O SPOD. Nepřišel nikdo, koho bychom nikdy

neviděli. Za vinu to kladu tomu, že školy nevěděly, že ta možnost je. Z naší strany

to bylo možná málo propagované a nebyla daná cílená nabídka. Školy

procházely takovým obdobím, že práce byla velice náročná, jak se studenty,

ale i s celoškolským systémem, že nezbyla kapacita na to hledat,

zda některé nízkoprahové služby nabízí pomoc. Celoorganizačně se také podařilo sehnat

dobrovolníky na online doučování, kteří spadali pod j iná střediska, ale doučovali skrze

P C na dálku. Organizace zároveň měla díky České asociaci streetwork

několik notebooku, které se distribuovaly do rodin, kde tyto technologie nebyly,

aby snížili barieru při distančním vzdělávání.

T: Změnilo se poskytování služeb v rámci trávení volného času?

R: V první fázi se o volnočasovou činnost úplně přišlo, jelikož byla úplně zakázaná.

Nemohly se používat předměty, se kterými by pracovalo více klientů,

aby nedošlo k šíření nakažlivé nemoci. V prvním půlroce tedy volnočasová činnost vůbec

nebyla. Do online terénu jsme volnočasové aktivity přenášeli formou výzev a challengí,

kdy se natáčela videa o žonglování. Zpětná vazba od klientů byla taková, že nám posílali

videa, na kterých bylo vidět, že se to také naučili. Když se začalo postupně rozvolňovat

a mohli otevřít ambulance nebo terén pro více lidí, tak i tak volnočasová činnost do jisté

míry byla, za dodržování přísných hygienických opatření, což kladlo další nárok

na pracovníky. Volnočasová činnost však nebyla vyhledávaná. Opravdu jela více

prevence, poradenství a obhospodařování situací, které se děly. Zároveň i tím,

jak se měnily opatření, primárně se pracovalo na ošetření těchto oblastí.

T: B y l a pro Vás opatření srozumitelná a dostačující?

R: Situace, směrem k nízkoprahovým službám, z mého pohledu nebyla zvládnutá vůbec.

Samozřejmě vláda nařízení vydávala a snažila se pokrýt služby,
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které byl i v nej rizikovějším výběru, ale komunikace a nařízení nebo opatření

směřovala cíleně na zařízení pobytová, což jsou domovy pro seniory, domovy

s pečovatelskou službou apod. N a to, že existují nízkoprahové zařízení obecně,

a pak i pro děti a mládež, se skutečně zapomnělo, což se poznalo hned,

kdy byla tato zařízení vládou uzavřena. Když jsme skočili do online terénu, bylo to z naší

iniciativy a nebylo to vysloveně oficiální, nebo nějakým způsobem dovoleno. Nařízení,

která byla vládou vydána nám sdělily, že uzavřeme služby, které mají být dostupné

a nízkoprahové. Opatření dávaly smysl, jednalo se o zamezení šíření nakažení,

ale všechno bylo směřováno do pobytových služeb. Do služeb, kde se s klienty denně

setkáváme, my jsme byli také na ráně, v první l in i i , ale o nás se vůbec nepečovalo.

Když jsme si potřebovali něco zjistit, tak to bylo o tom prostě hledat v desítkách opatření,

které se každý den měnily. B y l o to o tom najít si co nejpřesnější údaj, který jsme si mohli

aplikovat na naši službu. Mysl ím si, že v této oblasti odvedla nejvíce práce Česká asociace

streetwork, která komunikovala denně s M P S V a pak nám to smysluplnou formou

předávala do služeb. I tak, i když ty opatření byly, každý čerpal z j iných a ve službě

to nastavoval úplně jinak. Tak stejně docházelo, že každá N Z D M v ČR fungoval úplně

jinak. Vůbec v tom nebyla žádná jednota

T: Jaké patření označujete jako špatné a proč?

R: Z a mě to bylo uzavření sociálních služeb. Zamezení jakéhokoli kontaktu byl podle mě

nej větší průšvih, jel ikož tato doba trvala řekněme dva měsíce, kdy jsme uzavřeli službu,

která má být pro klienty dostupná a ti klienti co. Konkrétně N Z D M klienti měli distanční

výuku, museli setrvávat doma, nemohli nikam odcházet nebo vycházet, protože museli

dodržovat několik dalších nařízení a problémy tam rostly. M y jsme j i m zavřeli službu,

která má přesně na tyto problémy reagovat. Takže za mě bylo to nejhorší uzavření

ambulantních, nebo terénních služeb.

T: Co by Vaší organizaci pomohlo, pokud by se pandemická situace opakovala?

R: Přímý postup pro N Z D M . Rozumím tomu, že je to velký kus práce,

ale nám by pomohlo vydání nařízení nebo opatření pro tu konkrétní službu.

Nemít tedy opatření pro sociální služby, jako celek, což samozřejmě ano,

je to tak, ale umět cílit i na ty jednotlivé. Existují zde N Z D M ,

které pracují tak a tak, tzn. tady máte konkrétní postup, podle kterého pracujte.
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Konkrétně šitý postup na jednotlivou službu. Rozumím tomu, že je to těžké,

ale ve výsledku bychom potřebovali vědět pouze to, jak máme pracovat,

s kým, v jakém počtu, za jakých podmínek.
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