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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F C l o c " c ' s e P o t r hně te nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je poměrně jasně formulován jak v I. části, tak ve III. Jednotlivé dílčí cíle z něj
opět poměrně vyplývají. Pro jasnější návaznost a propojenost se smyslem cílů by možná bylo
adekvátnější namísto „jak funguje" formulovat H V C „jakým způsobem funguje".

U DC4 bych preferoval lepší formulaci - stávající působí jako konstatování, že vedení reagovalo
na změny vlivem tzv. pandemie zavedením či zvýšením terénní práce.

Pro jasnější orientaci ve směru a přínosu práce by bylo užitečné zahrnout do názvu práce i
geografické ohraničení záběru práce - tj. Královehradecký kraj. Stávající formulace nabádá
čtenáře/ku k domněnce, že práce bude obecnějšího formátu a cílit na otázky spojené s online
sociální prací jako takovou.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F ( n o c " c ' s e P o t r n n ě t e nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Práce je poměrně srozumitelně strukturována, čtenář/ka se dobře zorientuje jak v
postupu teoretické, tak v praktické části.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F ( n o c " c ' s e P o t r nně te nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Teoretická část práce zahrnuje hlavní důležité aspekty spojené s tématem.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F ( n o c " c ' s e P o t r nně te nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:
Všechny patričné aspekty metodologie výzkumu jsou jmenovány, použitá opěrná literatura je
adekvátní.
Jednotlivé tazatelské otázky jsou adekvátní jednotlivým DC. Za sebe bych ocenil i dotázání se,
jaké výhody respondenti/ky spatřují v online sociální práci v případě N Z D M . To souvisí i s absencí

1 Nehodící se škrtněte.

zdůraznění adekvátnosti práce s klienty/kami v online prostředí - např. do jaké míry je možné
zapojení rodičů (a do jaké míry je vhodné). Tento druh práce měl jistě i své výhody oproti
kontaktnímu, vzhledem ke smyslu práce a možnosti využití jedinečných tzv. pandemických
podmínek by vyšly najevo a pro evaluaci a případná doporučení pro praxi by byly obrovsky
užitečnými. Celkově na mě otázky působí jako směřované čistě na organizační rovinu online
sociální práce, nikoliv na metodologii tohoto typu práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F C l o c " c ' s e P o t rhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Interpretace j sou provedeny vesměs důkladně, ve většině případů se nejedná o pouhé shrnování
či výčet tezí z rozhovorů. Je patrné, že kolegyně provádí pečlivou komparaci a zdůrazňuje, co
z výpovědí považuje na obecné rovině pro daný DC za důležité.

Co mě však udivuje je, že kolegyně Chaloupská používá v interpretaci kvalitativního výzkumu
formulace, zdůrazňující kvantitativní východiskovou hypotetičnost (např. s. 54: „Výzkum
vychází z předpokladu, že N Z D M pracují online alespoň v minimální míře). S tím souvisí i důraz
na měřitelnost, který kolegyně zmiňuje (např. s. 54: „Tato míra byla stanovena plněním
informační funkce, kterou splňují veškerá nízkoprahová zařízení, kde byl realizován výzkum.") -
tato měřitelnost však není z formulace TO odvoditelná. Žádné předpoklady/hypotézy nebyly
v metodologickém nástinu výzkumu jmenovány, proto můj údiv nad jejich výskytem
v interpretačním úvodu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F ( n o c " c ' s e P o t r n n ě t e nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Stanovených cílů bylo výzkumem dosaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F ( n o c " c ' s e Pohněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:
Stylistika odpovídá úrovni diplomové práce, jak sémantická, tak syntaktická stránka jsou
adekvátní. Citační úzus je držen napříč prací jednotný.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F ( n o c " c ' s e Pohněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Práce kolegyně Chaloupské je rozhodně přínosnou sondou do netradiční podoby terénní sociální
práce. Zapracování tzv. pandemického rozměru je vzhledem k možnostem adekvátní. Avšak aby
práce nebyla pouze sondou, ale dávala skutečně praktická metodologická doporučení pro
budoucí aplikaci, stanovené TO nedostačují (např. absentují otázky po pozitivních aspektech
online terénní práce). Hodnocení pří nosnosti práce je tak ambivalentní - na jedné straně práce
podává příklad toho, jak se to dělalo během tzv. pandemie covidu, na druhé straně však nedává
doporučení toho, jak by se to mohlo dělat i mimo tuto výjimečnou dobu. Protože však samotný

název celé práce stanovuje rozsah i do druhé stránky („...nejen v době pandemie"), musím
hodnocení přínosu práce snížit.

Další připomínky:

Další připomínky k práci nemám.

Otázky k obhajobě:

1) V jakém smyslu a z j akého důvodu kolegyně Chaloupská zahrnuje formulace
předpokladů/hypotéz, typických pro kvantitativní výzkum, tyto do kvalitativního
výzkumu?

2) Jaké výhody kolegyně Chaloupská spatřuje v online terénní práci N Z D M vzhledem ke
zkušenostem z tzv. pandemie?

3) Jaké možnosti pro další rozvoj online terénní práce v N Z D M kolegyně díky výzkumu a
vlastním zkušenostem nachází?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F C l o c " c ' s e Pohráte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Práci kolegyně Chaloupské hodnotím jako práci na vysoké úrovni. Zmíněné nedostatky j sou
dány specifičností tématu, které je rozhodně nestandardní a - stejně jako celý typ online terénní
práce - inovativní. Proto i zpracování práce je třeba hodnotit adekvátně této nestandardnosti a
ocenit odvahu pustit se do tématu, navíc ještě zkoumaného v době, která sama o sobě je
nestandardní. Výše zmíněné výtky jsou tak spíše formálního rázu. Přestože mi v práci chybí
zahrnutí otázek umožňujících metodu online terénní práce v případě N Z D M dále rozpracovat,
předložená diplomová práce rozhodně splňuje kritéria kladená na tento typ práce. Práci kolegyně
Chaloupské tedy navrhuji hodnotit stupněm B.

Datum, místo

4. 5. 2023 Hradec Králové

Jméno a podpis

vcdoucí(ho)/oponenta(ky-)

Daniel Štěpánek v.r.